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Tämä  tutkielma  selvittää  pohjoismaisten  lakitekstien  magiadiskurssia  1200-1400-
 luvuilla.  Tutkielman  kohteena  oleva  aikakausi  oli  tärkeää  aikaa  sekä  pohjoismaisten 
 valtioiden muotoutumiselle että kirkon ja valtioiden vallan keskittämispyrkimyksille. 


Vallankäytön tehostamiseksi lakeja alettiin kirjoittaa muistiin, ja siten syntyivät tässä 
 tutkielmassa tarkasteltavat lakikokoelmat. Tutkielman lähdemateriaali koostuu Ruotsin 
 ja  Tanskan  alueen  maakunta-  ja  kirkkolaeista  sekä  muutamista  Ruotsin  alueella 
 syntyneistä synodaalistatuuteista ja penitentiaalikirjoista. Lisäksi viitataan norjalaiseen 
 lakimateriaaliin,  jota  on  käsitelty  muissa  tutkimuksissa.  Tutkittavana  aikakautena 
 kristinuskolla  oli  jo  vankka  sija  yhteiskunnassa,  joka  ilmenee  maallisten 
 lakikokoelmien  sisältämissä  kristillisissä  osioissa  sekä  katolisen  kirkon  meille 
 säilyneissä  laki-  ja  ohjeteksteissä.  Pohjoismaiden  alueella  kristinuskon  lopullinen 
 asettautuminen yhteiskuntaan kesti kuitenkin hieman pidempään kuin eteläisemmillä 
 Euroopan  alueilla,  joka  luo  kiinnostavan  siirtymävaiheen  yhteiskunnan 
 muotoutumisessa.  


Kysyn  tutkielmassani,  millainen  oli  magian  diskurssi  1200-1400-lukujen 
 pohjoismaisissa lakiteksteissä ja millä tavoin magian diskurssi muuttui 1300-luvulla. 


Tutkielma keskittyy selvittämään, millaisista tekijöistä valtion ja kirkon magiadiskurssi 
 muotoutui ja miten diskurssi ohjasi magian ilmiöön suhtautumista. 


Magian  tutkimushistoria  on  pitkä,  ja  aiheesta  tehdään  jatkuvasti  uusia  avauksia. 


Pohjoismaisten  lakitekstien  tutkimus  on  tähän  mennessä  ollut  kuitenkin  vielä 
 jokseenkin  puutteellista,  joka  lisää  tutkielmani  relevanssia.  Tutkielmani  luonne  on 
 kvalitatiivinen  ja  metodologisesti  soveltava.    Lähestyn  magiaa  Kimberly  Strattonin 
 teorian  avulla,  joka  käsittelee  magiaa  sosiaalisesti  ja  yhteisesti  konstruoituna 
 käyttäytymisen  kategoriana,  jonka  sisältö  ja  muotoilut  vaihtelevat  diskurssin 
 käyttöolosuhteiden mukaan. Käytän lisäksi  lähdemateriaalin tulkinnan apuna Michel 
 Foucault’n käsityksiä diskurssista ja erilaisten diskurssien toiminnasta yhteiskunnassa. 


Työni  keskustelee  sekä  magiantutkimuksen  historiografian  että  pohjoismaisten 
 lakitekstien ajankohtaisen tutkimuksen kanssa.  


Magian  diskurssi  pohjoismaisissa  lakiteksteissä  muodostui  sekä  pitkäaikaisista, 
 yleiseurooppalaisista  käsityksistä  magiaan  ja  noituuteen  liittyen  sekä  paikallisten 
 lainsäätäjien  huolenaiheiden  perusteella  tehdyistä  ilmiön  kontrollointipyrkimyksistä. 


Nämä huolenaiheet vaikuttavat vaihdelleen sen mukaan, oliko kyseessä maallisten vai 
 kirkollisten lainsäätäjien magiadiskurssi.  


Lähdemateriaalista  nousee  esiin  kolme  teemaa,  jotka  toistuvat  lainsäätäjien 
käyttämässä diskurssissa: keskiössä ovat väkivalta, superstitiot ja herjaukset. Näiden 
teemojen  syvempi  analyysi  paljastaa,  että  magian  diskurssiin  sisältyi  aikansa 
sukupuoliroolien ja -käsitysten uusintamista, jotka toisaalta liittyivät myös magian ja 



(3)noituuden  stereotypioihin.  Paikallista  vaihtelua  Pohjoismaiden  kesken  lakiteksteissä 
 kuitenkin esiintyy.  


Lainsäätäjien magiadiskurssissa tapahtuu selvä muutos 1300-luvun puolivälissä, jolloin 
 noituuteen ja magiaan aletaan lainsäätäjien toimesta suhtautua entistä epäluuloisemmin, 
 ja se aletaan ymmärtää yhä vaarallisempana ja yhteisöä uhkaavampana ilmiönä. 1400-
 luvulle tultaessa käsitys magiasta sekä maallisena että moraalisena rikoksena vahvistuu.  


Magian  diskurssi  pohjoismaisissa  lakiteksteissä  ilmentää  aikakautensa  vallitsevia 
 käsityksiä  magiasta  ja  noituudesta  paikallisessa  kontekstissa.  Tarkasti  analysoituna 
 magian diskurssi paljastaa heijastumia yhteiskunnassa tapahtuneista ajattelumalleista ja 
 niiden muutoksista, joiden syitä tämä tutkielma erityisesti tavoittaa.  


Avainsanat: 1200-luku, 1300-luku, 1400-luku, diskurssi,  herjaus, lakitekstit, magia, noituus, 
 Pohjoismaat, sukupuoli, superstitio, väkivalta 


Tämän julkaisun alkuperäisyys on tarkastettu Turnitin OriginalityCheck –ohjelmalla. 
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1. Johdanto


1.1 Määräyksiä magiasta 


Lakiteksti Ruotsin alueelta 1200-luvun loppupuolelta määrää seuraavaa: 


Jos nainen tuhoaa noituuden tai magian keinoin lehmän tai karjaa, naisen tai miehen, 
 luovuttaa hän siitä hyvästä henkensä.1


Hieman  yli  puoli  vuosisataa  myöhemmin  kuningas  Maunu  Eerikinpojan  maanlaki 
 kirjoittaa samasta aiheesta: 


Jos mies tai nainen jää kiinni noituudesta.  


Jos  mies  tuhoaa  toisen  miehen  tai  naisen,  tai  nainen  toisen  naisen  tai  miehen, 
 noituudella tai muilla vahingoittavilla magian keinoilla, niin että hän [mies tai nainen] 


kuolee sen seurauksena, luovuttaa hän [tekijä] elämänsä sen seurauksena.2


Lainsäätäjien  tapa  käsitellä  magiaa  lakiteksteissään  saattaa  ensi  näkemältä  vaikuttaa 
 yksinkertaisilta  ja  suorasukaisilta  maininnoilta  koskien  magian  tai  noituuden 
 harjoittamista  sekä  siitä  langetettavia  rangaistuksia.  Kun  pureudutaan  syvemmälle 
 lakitekstien käsityksiin ja avataan niissä ilmeneviä merkityksenantoja, huomataan, että 
 magian diskurssi koostuu erittäin monimutkaisesta kokoelmasta käsityksiä, asenteita ja 
 stereotypioita,  joilla  on  hyvin  pitkä  historia.  Näitä  diskurssin  elementtejä  käytettiin 
 paikallisen  kontekstin  vaatimusten  ja  tarpeiden  mukaisesti.  Yllä  esitetyt  otteet 
 lakiteksteistä  paljastavat  lisäksi  selvän  ajallisen  muutoksen  lakitekstien  tavassa 
 käsitellä magiaa. 


Tämä tutkielma selvittää pohjoismaisten lakitekstien magiadiskurssin luonnetta 1200-
 1400-luvuilla.  Tutkielma  pureutuu  lakitekstien  kautta  lainsäätäjien  magiadiskurssin 
 sisältämiin  laajempiin  ja  paikallisiin  elementteihin  sekä  selvittää  diskurssiin  ja  sen 
 muutoksiin liittyviä laajempia yhteiskunnallisia ilmiöitä.  


       


1Schlyter 1822–77, 1: 153. Firi giær cona ko æller bo. cono æller bonde. warþer hun takin viþ. giælðe 
 lif sit firi. þet ligger til hæræznempdinne. falz hun at. þa böte.


2Schlyter 1822–77, 10: 276.  Om en man eller en kvinna blir funnen med trolldom. Förgör en man en 
annan man eller en kvinna, eller en kvinna en annan kvinna eller en man, med trolldom eller andra 
förgörningar, så att han eller hon lider döden därav, de miste sitt liv för sådan ogärning. En man skall 
steglas, och en kvinna stenas. Och man skall pröva det genom häradsnämnd, såsom förut är sagt.  
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 Magian ilmiö on ihmiskunnan historiassa erittäin pitkäaikainen. Magia on läpi historian 
 kulkenut  mukana  ihmisen  ajattelussa  ja  teoissa,  ja  menneisyyden  lähteistä  voimme 
 lukea  filosofien,  runoilijoiden,  lainsäätäjien,  tieteentekijöiden  sekä  maallikoiden 
 käsityksiä ja asenteita tästä ilmiöstä. Magialla on pyritty hallitsemaan sekä ihmistä että 
 luontoa  ja  ymmärtämään  ympäröivän  maailman  toimintatapoja.  Ilmiöön  liittyvät 
 uskomukset  ovat  johtaneet  sortoon  ja  syytöksiin,  mutta  magian  keinoin  on  myös 
 parannettu,  suojeltu  ja  pyhitetty.  Vaikka  magiaa  usein  pidetään  vanhanaikaisena 
 käsityksenä  maailman  toiminnasta,  ei  ilmiön  historia  pääty  modernille  aikakaudelle 
 saavuttaessa. Edelleen käytämme sanaa maaginen, kun puhumme kokemuksesta, joka 
 tapahtuu tavallisen kokemusmaailmamme rajatilassa: jotakin selittämätöntä on läsnä. 


Lisäksi  magiaksi  ymmärrettävissä  olevia  tekoja  harjoitetaan  yhä  sekä 
 alkuperäiskansojen keskuudessa että modernien länsimaalaisten arjessa – emme aina 
 vain  nimeä  näitä  tekoja  magiaksi.  Noitavainoiksi  voidaan  nykypuheessa  luonnehtia 
 vaikkapa  jonkin  kansanryhmän  tai  uskontokunnan  enemmän  tai  vähemmän 
 järjestelmällistä diskriminointia.  


Magian jatkumo ulottuu vahvana meidän aikaamme asti, ja siinä on mukana sekä hyvin 
vanhoista  perinteistä  periytyneitä  elementtejä  että  oman  aikakautemme  väritystä  ja 
sovellutuksia.  Näiden  jatkumoiden  ja  muutosten  tarkastelu  menneisyydessä  auttaa 
meitä  näkemään  magian  ilmiön  pitkäaikaisuuden  ja  tunnistamaan  paremmin  siihen 
liittyvän  keskustelun  ominaisia  sekä  magian  ilmiötä  muodostavia  ja  ylläpitäviä 
ajatuksia ja tekoja. Noituus ja magia ovat toistuvasti esille nousevia elementtejä myös 
nykyajan erilaisissa käyttöyhteyksissä, ja tutkimalla diskurssin menneisyyttä voimme 
tehdä päätelmiä siitä, mitä magiasta ja noituudesta puhuttaessa tänä päivänä tavoitellaan 
sekä  miten  erilaiset  stereotypiat  ja  käsitykset  sisältyvät  yhä  mielikuviimme  ilmiöstä 
puhuessamme.  Parhaassa  tapauksessa  magian  diskurssin  tutkimus  auttaa  meitä 
ymmärtämään  ongelmallisia  piirteitä,  joita  ajoin  kyseenalaistamatta  käyttämiimme 
puhetapoihin  kuuluu.  Tätä  kautta  voimme  löytää  sosiaalisia  ja  yhteiskunnallisia 
epäkohtia,  joita  tarkastelemalla  voimme  oppia  tunnistamaan  yhteiskunnan  epätasa-
arvoisia rakenteita ja parhaamme mukaan muuttaa niitä. 
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 1.2 Historiografia 


Tässä  alaluvussa  selvennän,  miten  magiaa  ja  lakimateriaalia  on  historiallisesti  sekä 
 aiemmassa  tutkimuksessa  käsitelty.  Tutkielmani  ei  keskity  määrittelemään,  mitä 
 magiaksi  ymmärretyt  tavat  olisivat  voineet  olla,  mutta  siitä  huolimatta  on  tärkeää 
 ymmärtää  perusteet  sille,  millaisista  historiallisista  lähtökohdista  määrittelyt  ovat 
 peräisin. Kattavaa selvitystä magian ilmiön historiasta ei ole tarkoituksenmukaista tai 
 edes  mahdollista  esittää.  Mielekästä  on  kuitenkin  käydä  läpi  magian  määrittelyn  ja 
 tutkimuksen  merkittäviä  historiallisia  vaiheita  ja  erityisesti  omalle  työlleni  tärkeitä 
 elementtejä.  Lopuksi  selvennän  tutkimuksen  nykytilanteen,  jonka  perusteella  luon 
 oman määrittelyni magiasta ja selvennän, miten sovellan nykytutkimuksen käsityksiä 
 omassa työssäni. Tutkielman aihe vaatii lisäksi lakitutkimuksen tradition tuntemusta, 
 jonka avulla selvennän myös oman tutkielmani asemointia tutkimuskentällä.3   


Keskustelutraditio magiasta on pitkä ja monimutkainen, eikä yhtä oikeaa määritelmää 
 magialle  ole  olemassa.  Antiikin  ja  keskiajan  oppineiston  kirjoitukset  keskittyivät 
 lähtökohtaisesti  magian  luonteen  määrittelyyn  sekä  sen  toimintatapojen  ja  moraalin 
 pohtimiseen,  eikä  yhtä  yleisesti  hyväksyttyä  määritelmää  magialle  ollut.4
 Augustinukselta periytyvä käsitysmagian yhteydestä demoneihin oli syvälle juurtunut 
 näkökulma  kristillisissä  kirjoituksissa,  joka  säilyi  läpi  keskiajan  uuden  ajan  alkuun 
 asti.5  Oppineistolle  magian  määrittely  oli  hankalaa,  ja  laajempien  kansanosien 
 keskuudessa tällaisia pohdintoja tuskin tehtiin.6 Katolisen kirkon lisääntyneet mietinnät 
 magiasta  1100-luvulta  lähtien  tapahtuneiden  taloudellisten  ja  sosiaalisten  muutosten 
 myötä  määrittelivät  magiakäsitystä  uuteen  muotoon,  ja  demoninen  yhteys  alettiin 
 pakanauskon sijaan nähdä liittyneen harhaoppisuuteen.7 Myöhäiskeskiajalla demonisen 
 magian rinnalla myös käsitys luonnollisesta magiasta sai jalansijaa Euroopassa, mutta 
 toisaalta osa säilyneestä lähdemateriaalista tuomitsee kaiken magian demoniseksi.8 On 
 selvää,  että  magia  oli  monimutkainen  ilmiö,  jonka  määritelmät  vaihtelivat  riippuen 
        


3 Työssä käytettävät käsitteet selvennetään tarkemmin alaluvussa 1.4. Tutkielman relevanssia avataan 
 alaluvussa 1.3. 


4 Antiikissa aihetta ovat käsitelleet mm. Plinius, Naturalis Historia, kirja xxx, i–liii; Augustinus, Jumalan 
 valtio,  kirja  8,  kappaleet  19,  20,  21  ja  24.  Isidorus  Sevillalainen  käsitteli  magiaa  teoksessaan The 
 Etymologies of Isidore of Seville, kirja 8, kappale 9. Erittäin kattava katsaus magian historiaan antiikista 
 keskiajalle  löytyy  teoksesta  Flint  1991,  13–35.  Magia-termin  historiasta  ja  semantiikasta  ks.  esim. 


Gordon 1999, 162–165; Jolly 2002, 6–7; Bailey 2008, 3; Schwemer 2015, 17–19.  


5 Kieckhefer 1994, 816.  


6 Kieckhefer 1989, 9; Eilola 2003, 52.  


7 Jolly 2002, 21.  


8 Kieckhefer 1989, 12.  
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 kirjoittajasta ja aikakaudesta. Toisaalta lukutaidoton henkilö ei välttämättä osannut edes 
 kuvitella, että hänen harjoittamansa teot määriteltiin jonkun toimesta magiaksi. Antiikin 
 ja  keskiajan  säilyneet  kirjoitukset  magiasta  kuvastavat  pienen,  miespuolisen 
 oppineiston käsityksiä. Varsinaisen magiadiskurssin muotoutuminen on kuitenkin tätä 
 monimutkaisempi prosessi, johon liittyvät olennaisesti myös muiden kuin oppineiston 
 edustajien teot.  


Magian tutkimusta 1900-luvun alkupuolella leimasi laajalti sosiaaliantropologi James 
 George  Frazerin  (1854–1941)  kolmijakoteoria  magian,  uskonnon  ja  tieteen 
 kehityksestä.  Vuoden  1890  teoksessaan The  Golden  Bough  Frazer  esitti  teoriansa 
 ihmisen ajattelun kehityksen kolmijaosta alkukantaisen magian kautta uskonnolliseen 
 ja  lopulta  tieteelliseen  ajattelutapaan,  jota  muut  aikakauden  antropologit  ja 
 historiantutkijat  sittemmin myötäilivät.9 Paljolti  aikakauden  antropologian  käsityksiä 
 myötäillen  keskiajantutkija  Lynn  Thorndike  käsitti  magian  olevan  lähtöisin  ihmisen 
 tarpeista.10 Samankaltaisia linjauksia esitti antropologi  Bronislaw Malinowski, jonka 
 mukaan magia oli keino lievittää ahdistusta tilanteissa, jossa muut taidot tai teknologia 
 olivat  riittämättömiä.11  Nykyhetken  historiantutkimus  tuomitsee  tiukat  rajanvedot  ja 
 näkee kolmijaon magian, uskonnon ja tieteen välillä hyvin ongelmallisena. Thorndike 
 ja Malinowski loivat kuitenkin jalansijaa modernin historiantutkimuksen käsitykselle 
 magiasta  ongelmanratkaisukeinona.12  Yleisesti  1900-luvun  alun  tutkimuksessa 
 kärjistyi  magian  kohtelu  primitiivisenä  ilmiönä  ihmisen  ajattelun  ja  toiminnan 
 kehityksessä.  Länsieurooppalainen  yhteiskunta  painotti  tieteen  kehitystä  sekä 
 rationalismin  voittoa  alkukantaisena  pidetystä  magiasta  ja  sen  eroa  uskonnon 
 ajattelutavoista. Myös sellaisten termien kuten primitive ja savage käyttö puhuttaessa 
 magiasta  ja  sitä  harjoittavista  ihmisistä  viestii  eurooppalaisesta  1900-luvun  alulle 
 ominaisesta  ylemmyydentunteesta  verrattuna  tutkittaviin  kansoihin  ja  heidän 
 uskomuksiinsa. Kolmijakoa sekä vahvuussuhteita magian, uskonnon ja tieteen välillä 
 pidettiin luonnollisina. Moderniin tutkimukseen tämä ilmiöiden välinen kolmijako ei 
 ole  selvinnyt,  vaan  sitä  on  nykyisin  aktiivisesti  pyritty  kyseenalaistamaan  ja 
 purkamaan.  


       


9  Frazer  1922,  esim.  53–54,  220–222.  Muiden  tutkijoiden  teoksista  erityisesti  Thorndike  1915  ja 
 Thorndike 1923 sekä Malinowski 1948 esittävät 1900-luvun alulle ominaisia kategorisointeja magiasta. 


10 Thorndike 1915, 138. 


11 Malinowski 1948, 30–31, 75. 


12 Esim. Thorndike 1915, 138; Malinowski 1948, 87–88. 
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 Keith  Thomasin  vuoden  1971  teos Religion  and  the  Decline  of  Magic  tarkastelee 
 magian ja uskonnon välisiä jännitteitä ja eroja uuden ajan alun Englannissa. Thomas 
 kysyy, miksi magian käyttö alkoi tutkittavana aikakautena vähentyä mutta uskonnon 
 asema  pysyi  vahvana.  Thomas  tekee  tulkinnoissaan  magian  ja  uskonnon  toiminnan 
 välillä selviä eroavaisuuksia, joiden kautta hän selventää ilmiöiden luonnetta. Kyseinen 
 teos saavutti suosiota heti julkaisunsa jälkeen, mutta sai myöhemmin osakseen myös 
 paljon  kritiikkiä  esimerkiksi  puutteellisesta  uskonnon  ja  magian  konseptien 
 määrittelystä  ja  käsittelystä.13  1900-luvun  loppupuolella  ymmärrys  magiasta 
 dynaamisena  ilmiönä  vahvistui.  Laajasti  käytetty  perusteos  keskiajan  magiasta  on 
 Richard Kieckheferin vuoden 1989 Magic in the Middle Ages. Teos jatkaa aiemman 
 tutkimuksen perinnettä keskustelemalla magian, uskonnon ja tieteen rajoista sekä siitä, 
 mitä magia oikeastaan oli. Kieckhefer asettaa magian uskonnon ja tieteen risteykseen, 
 ja  toisaalta  näkee  sen  ilmenevän  kansankulttuurin  ja  oppineiston  kulttuurin 
 liittymäkohdassa.14 Hän tekee tärkeän huomion siitä, että tavalliset ihmiset eivät mitä 
 todennäköisimmin  kiinnittäneet  paljonkaan  huomiota  magian  määritelmiin,  eivätkä 
 välttämättä ymmärtäneet magiaksi tapoja, joita oppineiston puolesta saatettiin magiaksi 
 luokitella.15 Kieckhefer on käsitellyt myös magian rationaalisuutta keskiajan ihmisen 
 elämässä  sekä  painottanut  aikakauden  ajattelijoiden  magiakäsitysten  tutkimuksen 
 tärkeyttä.16 Kieckheferin linjausten mukaisesti Valerie Flintin teos The Rise of Magic 
 in  Early  Medieval  Europe  on  hyvä  esimerkki  siitä,  miten  viime  vuosikymmeninä 
 magiaa  on  alettu  tutkimuksessa  kohdella  enemmän  välineenä  ja  aktiivisesti 
 muunneltuna  tapana  toimia  kuin  rajattuna  ja  muuttumattomana  ilmiönä,  joka  toimi 
 tiettyjä tavoitteita kohti.  


Myös  Bengt  Ankarloon  ja  Stuart  Clarkin  toimittama  kuuden  volyymin  osateos 
 Witchcraft and Magic in Europe vuodelta 2002 esittää selvää kritiikkiä magian aiempaa 
 tarkkaa kategorisointia kohtaan. Teossarja esittelee nykytutkijoiden käsityksiä magiasta 
 historiallisena, jatkuvasti muutoksen alaisena olevana kategoriana. Magian roolia 1900-
 luvun alun tutkimuksessa alkukantaisena ilmiönä kritisoidaan teoksessa vahvasti, ja käy 
 ilmi,  että  positivistisen  magia-uskonto-tiede  -kolmijaon  kritiikki  on  johtanut 


       


13 Hyödyllinen selvennys Thomasin teoksesta ja siihen liittyvästä keskustelusta teoksessa Young & 


Killick 2017.  


14 Kieckhefer 1989, 1–2. 


15 Kieckhefer 1989, 9. 


16 Ks. erityisesti Kieckhefer 1994. 
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 tutkimuksessa  magian  vapauttamiseen  sen  aiemmasta  absoluuttisen  kategorian 
 taakasta.  Sen  sijaan  että  tehtäisiin  pitkiä  pohdintoja  siitä,  mitä  magia  oli,  keskittyy 
 magian nykytutkimus tarkastelemaan, mitä magiaksi tiettynä aikakautena ymmärrettiin 
 ja mitä se kulloinkin merkitsi.17 Noudatan työssäni tätä samaa lähestymistapaa. 


Ankarloon  ja  Clarkin  toimittama  teossarja  on  mainio  esimerkki  siitä,  miten  se 
 viitekehys,  johon  magia  oli  pitkään  1900-luvulla  tutkimuksessa  asetettu,  murtui. 


Magiasta  tuli  tutkimuksessa  kenties  rajoiltaan  epäselvempi,  mutta  merkitykseltään 
 laajempi  ja  dynaamisempi  ilmiö  kuin  mitä  se  aiemmilla  vuosikymmenillä  oli  ollut. 


Dynaamisuus  magian  määrittelyssä  näkyy  myös  Catherine  Riderin  vuoden  2015 
 artikkelissa Common  Magic,  joka  on  osa  erittäin  hyödyllistä  kokoelmaa  magiasta 
 kulttuurisena ilmiönä eurooppalaisessa viitekehyksessä.18 Riderin magian määritelmä 
 jakaa  kiinnostavalla  tavalla  1900-luvun  alun  käsityksen  siitä,  että  magia  oli  reaktio 
 ihmisten  yleisiin  tarpeisiin  ja  ongelmiin,  jota  käytettiin  laajojen  kansanosien 
 keskuudessa  esimerkiksi  ennustamiseen,  onnen  tuomiseen  ja  sadon  turvaamiseen.19
 Rider seuraa kuitenkin tiiviisti nykytutkimuksen trendiä eikä määrittele magiaa ankaran 
 rajatulla  tavalla.  Kuten  nykytutkimus  linjaa,  on  magia  myös  Riderille  muuttuva  ja 
 ihmisten  aktiivisesti  muokkaama  ilmiö,  jonka  käyttötarkoitus  pohjaa  ihmisten 
 ongelmanratkaisutilanteisiin.  


Magiaa  ja  noituutta  sekä  Suomen  alueella  että  laajemmassa  eurooppalaisessa 
 kontekstissa ovat tutkineet muun muassa Raisa Toivo sekä Marko Nenonen. Toivon 
 teokset  painottuvat  uuden  ajan  alun  historiaan,  mutta  ovat  erittäin  hyödyllisiä 
 apuvälineitä myös varhaisemman magian historian tutkimuksessa. Lisäksi esimerkiksi 
 Sari  Katajala-Peltomaan  ja  Toivon  toimittama  teos Paholainen,  noituus,  ja  magia – 
 kristinuskon kääntöpuoli vuodelta 2014 on toiminut tukena omalle työlleni. 


Modernin historiantutkimuksen magian määrittelytapojen lisäksi  erittäin hyödyllinen 
 teoria  omaa  työtäni  koskien  on  Kimberly  Strattonin  tapa  ymmärtää  magia 
 diskursiivisena  kategoriana.20  Teorian  mukaan  magia  on  yhteiskunnassa  ilmenevä 
 sosiaalinen diskurssi, jonka sisältö ja sovellukset vaihtelevat aikakauden olosuhteiden 
 mukaan.21 Stratton ei keskity tutkimaan niinkään magian käyttöä tai sen olemusta, vaan 
        


17 Ankarloo & Clark 2002, x.   


18 Collins 2015. 


19 Rider 2015, 305–306, 320.  


20 Stratton 2011, xi, 14–17, 23; Stratton 2015, 84–86. 


21 Stratton 2011, 17. 



(11)7 
 sen  ilmentymiä  yhteiskunnassa  sosiaalisena  käyttäytymisenä.  Työni  keskustelee 
 erityisesti  tämän  metodologian  kanssa  nojautuen  läheisesti  myös  yllä  esiteltyihin 
 modernin tutkimuksen määrittelyihin magiasta.22  


Eurooppalainen  kirkkolaki  yhdisti  koko  läntistä  kristikuntaa  ja  siten  myös 
 Pohjoismaiden aluetta. Kirkkolakia on pyritty järjestämään ja analysoimaan keskiajalta 
 lähtien.  Tunnetuin  kanonisen  lain  järjestelypyrkimys  on  Gratianuksen  Decretum 
 Gratiani,  jota  myöhempi  tutkimus  on  käynyt  läpi  tarkasti.  Minun  ulottumattomiini 
 valitettavasti jäävän, 1900-luvun ranskankielisen tutkimustradition tärkeä teos on Paul 
 Fournier’n ja Gabriel le Bras’n vuosien 1931–1932 tutkimus, joka avaa aiheen historiaa 
 ajalta ennen Gratianusta.23 Johann Friedrich von Schulten vuosien 1875–1889 teos Die 
 Geschichte der Quellen und Literatur des canonischen Rechts toimii hyvänä pohjana 
 Gratianuksen  jälkeiseen  aikaan.  Aiheen  historiografiaan  perehtyessään  kannattaa 
 nykytutkijan  ottaa  von  Schulten  luonnollisesti  hieman  vanhentuneen  teoksen  tueksi 
 esimerkiksi  Helmut  Coingin  Handbuch  der  Quellen  und  Literatur  der  neueren 
 Privatrechtgeschichte vuodelta 1973.24  


1900-luvun  merkittävä  kanonisen  lain  tutkija  Stephen  Kuttner  avasi  työllään  tilaa 
 kanonisen  lain  historiantutkimukselle.  Kuttnerin  yksi  merkittävistä  teoksista, 
 Repertorium der Kanonistik vuodelta 1937 kokosi uraauurtavan oppaan kanonisen lain 
 manuskriptilähteistä sekä nosti esiin esimerkiksi sen, kuinka ongelmallista materiaaliin 
 on  päästä  käsiksi.25  Kuttner  pohjusti  työllään  kanonisen  lain  tutkimusta  suuressa 
 mittakaavassa ja loi vahvaa pohjaa alan myöhemmälle tutkimukselle.26  


Nykytutkimuksen  linjauksista  hyvin  käyttökelpoinen  teos  kanonisen  lain  asemasta 
 keskiajan  yhteiskunnassa  on  James  Brundagen  Medieval  Canon  Law.  Brundage 
 selventää  kanonisen  lain  muotoutumista  kristinuskon  alkuvaiheessa  ja  tekee  tärkeitä 
 huomioita lain merkityksestä yksityisen ja julkisen elämän osa-alueilla. Brundagen teos 
 toimii  mainiona pohjana myös omalle tutkielmalleni.  Viime vuosien kanonista lakia 
 koskevista  tutkimuksista  erittäin  hyödyllinen  on  Wilfried  Hartmannin  ja  Kenneth 
 Penningtonin toimittama teossarja The History of Medieval Canon Law.  Eri tutkijoiden 
        


22 Käsitteistöä ja sen käyttöä avataan laajemmin alaluvussa 1.4, metodologia esitellään alaluvussa 1.3.  


23 Fournier & le Bras, Histoire des collections canoniques en Occident depuis les fausses décrétales 
 jusqu’au Décret de Gratien. Paris: Recueil Sirey, 1931–1932. 


24 von Schulte 1875–1889; Fournier & le Bras 1931–1932; Coing 1973; Brundage 1995, 233.   


25 Thorne 1937, 528–529; Barraclough 1938, 492–495; Brundage 1995, 231.  


26  Eräs hyödyllinen artikkelikokoelma  Kuttnerilta on  vuonna  1990 julkaistu Studies in the  History  of 
Medieval Canon Law, joka käsittää julkaisuja aikaväliltä 1937–1988.  
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 kirjoituksista  koostuva  teossarja  on  yhä  käynnissä  oleva  projekti,  joka  pyrkii 
 kokoamaan  yhteen  kanonisen  lain  tutkimushistoriaa  sekä  osoittamaan  tietä  uudelle 
 tutkimukselle.27  


Pohjoismaisen  lakimateriaalin  käyttöä  historiantutkimuksessa  on  varjostanut  väittely 
 lakien  alkuperästä  ja  kontekstista.  Varhaiset  kommentaattorit,  kuten  Montesquieu, 
 Hegel  ja  Grimm  uskoivat  pystyvänsä  löytämään  varhaisimmista  germaanisista 
 lakikoodekseista  heijastumia  esiroomalaisesta  sosiaalisista  säädöksistä.  Tämä 
 näkökulma  periytyi  1800-  ja  1900-lukujen  pohjoismaiseen  filologiaan  ja 
 historiografiaan, jossa vallitsi käsitys lakimateriaalin oletetusta suullisesta alkuperästä. 


Tämä  näkökulma  on  saanut  osakseen  myös  kritiikkiä,  mutta  se  pysyi  pitkään 
 hallitsevana  historiografisena  näkökulmana  1100-1200-lukujen  pohjoismaisten 
 maallisten  lakien  luonteesta.28  Näiden  lakitekstien  syntyaikakautena  nähtiin 
 tapahtuneen  muutos  valtaosin  suullisesta  eliittikulttuurista  valtaosin  kirjalliseen.29
 Vastakkainen  historiografinen  näkökulma  lakitekstien  alkuperästä  toisaalta  painottaa 
 pohjoismaiden ulkopuolisten mallien roolia.30  


Pohjoismaisten  lakitekstien  tutkimus  on  nykytutkimuksessa  ollut  jokseenkin 
 puutteellista. Viimeisimpiä avauksia lakiteksteistä ja niiden sisältämistä rangaistuksista 
 sukupuolen  näkökulmasta  on  Christine  Ekholstin  tutkimus A  Punishment  for  Each 
 Criminal: Gender and Crime in Swedish Medieval Law vuodelta 2014, joka osoittautuu 
 erinomaiseksi avuksi lakitekstien magian diskurssin tarkastelussa. Ekholst ei keskity 
 tutkimuksessaan  yksinomaan  magiaan  tai  noituuteen,  vaan  tarkastelee  lakeja  ja 
 rangaistuksia  laajemmasta  näkökulmasta.  Noituus  on  hänen  tutkimuksessaan  yhtenä 
 aiheena  muiden  joukossa.  Ekholst  tekee  tarkkaa  työtä  analysoidessaan  sukupuolen 
 merkitystä lakiteksteissä, mutta suhtaudun varauksella hänen tekemäänsä päätelmään 
 1300-luvulla  tapahtuneesta  magian  keskustelutavan  muutoksesta.  Tarkempi  selvitys 
 tästä tehdään lähdemateriaalin analyysin yhteydessä. 


Viime  vuosien  tutkimuksista  pohjoismaiseen  lakimateriaaliin  liittyen  erityisesti 
 Stephen  Mitchellin  vuoden  2011 Witchcraft  and  Magic  in  the  Nordic  Middle  Ages 
        


27 Brundage 1995, 233. Viimeisin teossarjan julkaisu on Hartmann & Pennington 2008. 


28 Mitchell 2011, 148–149. 


29 Söderberg & Larsson 1993, 121; Mitchell 2011, 148–149.  


30 Ks. esim. Sjöholm 1976; Mitchell 2011, 149. 



(13)9 
 tarjoaa  hyvää  tukea  omalle  työlleni.  Mitchell  vastaa  monipuolisesti  kysymykseensä 
 siitä,  mitä  tapahtui  katolisessa  Skandinaviassa,  kun  kristillinen  ideologia  omine 
 kehittyvine  käsityksineen  noituudesta  ja  demonisesta  magiasta  kohtasi  ja  sekoittui 
 paikallisiin  pohjoismaisiin  magiakäsitysten  perinteisiin.  Oma  tutkielmani  lähestyy 
 pohjoismaista  magiaa  hieman  eri  näkökulmasta,  sillä  syvennyn  tutkielmassani 
 tarkemmin magian ilmiöön diskurssina sekä siihen, miten tämä diskurssi lainsäätäjien 
 näkökulmasta muuttuu. Pyrin työssäni kuitenkin dialogiin Mitchellin ajatusten kanssa 
 koskien  erityisesti  lakiteksteissä  tapahtuvaa  käännettä  magian  suhteen  1300-luvun 
 puolivälissä lukujen yhteiskunnallisten muutosten myötä. 


1.3 Kysymyksenasettelu, metodologia ja tutkielman relevanssi 


Tämä  tutkielma  tavoittaa  1200-1400-lukujen  pohjoismaisten  lainsäätäjien  diskurssia 
 ilmiöstä, jota voitaisiin luonnehtia magiaksi. Käsittelen magiaa sosiaalisesti tuotettuna 
 diskursiivisena  kategoriana.  Taustaoletuksena  on,  että  lainsäätäjien  magiadiskurssi 
 sisälsi  heidän  tavoitteisiinsa  perustuvia  erityispiirteitä,  jotka  ohjasivat  paikallisen 
 magiadiskurssin muotoutumista. Näihin oletuksiin nojaten tutkimuskysymykseni ovat 
 seuraavat:  millainen  oli  magian  diskurssi  1200-1400-lukujen  pohjoismaisissa 
 lakiteksteissä ja millä tavoin magian diskurssi muuttui 1300-luvulla? Tarkoituksenani 
 ei ole esittää deskriptiivisiä pohdintoja siitä, millaisia asioita tänä aikana ymmärrettiin 
 magiaksi  tai  miten  magiaa  harjoitettiin,  vaan  pyrkiä  lakitekstien  kautta  selvittämään 
 niitä tekijöitä, joista valtion ja kirkon lainsäätäjien magiadiskurssi muotoutui ja miten 
 tämä diskurssi ohjasi ilmiöön suhtautumista. 


Tutkimuksen  rajaus  1200-luvun  alkuvuosikymmeniltä  1400-luvulle  perustuu 
 tutkimusaukolle  Pohjoismaiden  magiantutkimuksessa.31  Pääosa  tutkielman  lähteistä 
 sijoittuu 1200- ja 1300 -luvuille, mutta joitakin esimerkkejä on mukana myös 1400-
 luvun  puolelta.  Valittu  aikakausi  tarjoaa  kiinnostavan  näkökulman  pohjoismaiseen 
 yhteiskuntaan, jossa kristinusko oli jo pitkään ollut osa arkea, mutta jossa perinteiset 
 uskomukset  ja  niiden  harjoittaminen  oli  kristinuskon  rinnalla  mukana  ihmisten 
 uskomuksissa ja tavoissa sekä siten myös erityisesti kirkon auktoriteettien pohdinnoissa 
 mukana.32  Tutkimuskysymyksen  tarkastelu  kahden  vuosisadan  ajalla  mahdollistaa 
        


31 Mitchell 2011, ix. 


32 Ankarloo 2002, 66. 
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 pidemmän  aikavälin  tarkastelun  lainsäätäjien  magiadiskurssin  luonteessa  ja 
 muutoksissa. Lisäksi tutkimuskysymys auttaa ymmärtämään magian ilmiön merkitystä 
 sekä  järjestystä  hallussaan  pitäville  auktoriteeteille  että  oikeutta  seuraaville 
 kansalaisille.  


Kimberly  Strattonin  mukaan  nykyinen  magiantutkimus  jakautuu  yleisesti  ottaen 
 neljään  kategoriaan.  Ensimmäinen  keskittyy  dokumentoimaan  materiaalista 
 todistusaineistoa  rituaaleille,  joita  yleisesti  luonnehditaan  nimellä  ”magia”.  Toinen 
 kategoria  pyrkii  rekonstruoimaan  magian  sosiaalista  historiaa  joko  kirjallisten 
 magiakuvausten  avulla  tai  edellä  mainitun  todistusaineiston  avulla.  Nämä  analyysit 
 saattavat  hyväksyä  kritiikittömän  magiakäsityksen,  joka  perustuu  stereotypioihin. 


Kolmas  kategoria  tunnistaa  magia-sanan  käyttöön  liittyvät  väheksyvät  konnotaatiot 
 sekä historiallisesti että modernissa tutkimuksessa, ja siitä syystä kyseenalaistaa magia-
 termin  käytön  tieteellisenä  kategoriana.  Tämä  kategoria  esittää,  että  magia-sanan 
 kritiikitön  käyttö  deskriptiivisenä  terminä  toisintaa  stereotypioita.  Huomiotta  saattaa 
 jäädä kuitenkin se, että menneisyyden ihmiset ovat saattaneet tehdä magiana pidettyjä 
 tekoja  tarkoituksenmukaisesti.  Neljäs  kategoria  vastaa  edellisen  kategorian  pulmaan 
 pyrkien  purkamaan  jännitteen  negatiivisia  konnotaatioita  kantavan  ”magian” 


tutkimuksen  jatkamisen  ja  termin  totaalisen  hylkäämisen  välillä.33  Oma  tutkielmani 
 sijoittuu  viimeiseen  kategoriaan.  Pyrin  keskustelemaan  erityisesti  lainsäätäjien 
 magiadiskurssin luonteesta, samalla ymmärtäen magian termin ongelmallisuuden mutta 
 huomioiden  ilmiön  luonteen  sosiaalisena  diskurssina  sekä  määritelmän  vaatimuksen 
 ilman ankaria rajoitteita.  


Tutkimustapani  on  kvalitatiivinen  ja  metodologisesti  soveltava.  Lähtökohtaisena 
 menetelmänä käytän Kimberly Strattonin muotoilemaa ajatusta magiasta sosiaalisesti 
 muotoiltuna  diskursiivisena  kategoriana  ja  käytäntönä.34  Lisäksi  sovellan  paikoin 
 Michel  Foucault’n  ajatuksiin  perustuvaa  käsitystä  diskurssista,  joka  ilmenee  sekä 
 tietona että käytäntönä. Tärkeä huomio Foucault’n ajatuksista omalle työlleni on myös 
 diskurssin muutoksiin liittyvät nondiskursiiviset tekijät.35 Pyrin työssäni tukeutumaan 
        


33 Stratton 2007, x. Magia-termin käytön eri näkökulmia ja sen hylkäämistä käsittelevät Strattonin lisäksi 
 mm. Vernel 1991; Hoffmann 2002.  


34 Stratton 2007, 1–38.   


35 Dreyfus & Rabinow 1982, 77; Foucault 2002, 46.   
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 erityisesti  Strattonin  tapaan  käyttää  Foucault’n  teorioita  ja  sitä  kautta  pohjustamaan 
 lähdeaineiston analyysiani.  


Strattonin  teorian  mukaan  magia  on  sosiaalisesti  ja  yhteisesti  konstruoitu 
 käyttäytymisen kategoria, jonka sisältö ja muotoilut vaihtelevat erilaisten sosiaalisten 
 yhteyksien  ja  olosuhteiden  mukaan.36  Magian  konsepti  nousi  yhteiskunnassa  esiin 
 tietyssä  sosiaalisessa  ja  historiallisessa  kontekstissa  johtuen  erityisistä  syistä.  Tästä 
 johtuen magiasta tuli osa sosiaalista todellisuutta ihmisten ajatuksissa ja teoissa niissä 
 yhteisöissä,  joissa  tätä  diskurssia  käytettiin.37  Magia  on  toiminut  diskurssina 
 samanaikaisesti  muiden,  joskus  päällekkäisten  ja  kilpailevien  diskurssien  kanssa,  ja 
 siksi  on  erityisen  tärkeää  huomioida  tutkittavan  aikakauden  diskurssin  konteksti  ja 
 erityisomaisuudet.38  Sosiaalisen  ulottuvuuden  lisäksi  magian  ilmiöön  liittyy 
 olennaisesti  myös  hengellisyys:  magian  harjoittaminen  edellytti  yliluonnollisiin 
 voimiin  uskomista  ja  käsitystä  siitä,  että  tietyin  teoin  tai  rituaalein  voitiin  näitä 
 yliluonnollisia  voimia  hallita.  Magiaan  liittyvät  uskomukset  olivat  tosia  riippumatta 
 siitä, pidettiinkö niitä jonkun toimesta oikeina tai väärinä. 


Stratton  hyödyntää  omassa  teoriassaan  erityisesti  Michel  Foucault’n  käsityksiä 
 diskurssista  sekä  tiedon  ja  vallan  suhteesta.  Foucault  huomioi  vallankäytön  ja 
 ihmiskehon  hallinnan  yhteyden  sekä  eri  diskurssien  samanaikaisen  esiintyvyyden  ja 
 kilpailun eri historian aikoina.39 Foucault’n mukaan diskurssi ei ole ainoastaan tiedon 
 muoto,  vaan  myös  käytäntö.40  Lisäksi  Foucault  näki  nondiskursiivisten  tekijöiden 
 vaikuttaneen diskurssien taustalla. Esimerkiksi tapahtumat, taloudelliset kehityslinjat, 
 demografiset  vaihtelut ja poliittiset  päätökset olivat  tällaisia tekijöitä.  Myöhemmällä 
 urallaan  Foucalt  alkoi  painottaa  vallan  roolia  pyrkiessään  ymmärtämään  diskurssin 
 ilmiötä.41 Vallankäytön huomiointi on olennaista oman työni kannalta, sillä lakitekstien 
 eräs  tarkoitus  oli  varmistaa  lainsäätäjien  entistä  jäsennellympi  vallankäyttö 
 yhteiskunnassa. 


       


36  Kahlos  2015,  148.  Stratton  2007,  xi,  11,  14–17,  23.  Osa  tutkijoista  noudattelee  samankaltaista 
 ajatustapaa kuvaillen, että magiaa itsessään ei ole olemassa, vain meidän määritelmämme siitä. Ks. esim. 


Versnel 1991, 177.   


37 Stratton 2007, 17. 


38 Stratton 2007, 16–17. 


39 Foucault 1975, 27–28; Stratton 2007, 16–17.  


40 Foucault 2002, 46; Stratton 2007, 18.  


41 Dreyfus & Rabinow 1982, 77, 109; Stratton 2007, 16.  



(16)12 
 Stratton soveltaa näitä ydinajatuksia omaan määritelmäänsä magiasta, jonka avulla hän 
 avaa  magian  historiaa  sosiaalisen  diskurssin  ja  vallankäytön  näkökulmasta.  Hänen 
 käsityksensä  magiasta  tiedon  muotona  ja  sosiaalisena  käytäntönä  on  erittäin 
 käyttökelpoinen omaa työtäni varten. En siis keskity tarkastelemaan työssäni magian 
 määritelmiä  tai  käyttötapoja,  vaan  magiaksi  nykytutkijoiden  toimesta  kutsuttua 
 käsitysten  ja  tapojen  kokoelmaa,  joka  oli  yhteiskunnassa  sosiaalisesti  rakennettu 
 diskurssi.  


Pyrin  Strattonin  teorian  mukaisesti  ottamaan  huomioon  magian  sosiaalisen 
 ulottuvuuden,  johon  lainsäätäjät  suhtautuivat  lakiteksteissä  erilaisin  tavoin.  Magian 
 käsittely  sosiaalisena  diskurssina  päästää  tutkijan  lähemmäksi  ilmiön  roolia 
 yhteiskunnassa ja mahdollisesti paljastaa siihen liittyviä sosiaalisia jännitteitä sekä syitä 
 siihen  asennoitumiseen.  Magian  tutkimus  tarkoittaa  työssäni  siis  sen  sosiaalisen 
 diskurssin  tarkastelua,  joka  tuotti  ja  ylläpiti  magian  ilmiötä  pohjoismaisissa 
 lakiteksteissä. Strattonin mukaan magiaa tulee aina tarkastella paikallisesti, sillä magia 
 ilmiönä ei ole universaali, vaan se toimii tietyillä kontekstista riippuvaisilla tavoilla.42
 Siksi  työn  fokusointi  paikallisesti  Pohjoismaiden  alueelle  on  hedelmällinen 
 lähestymistapa  magian  diskurssin  tarkasteluun.  Lisäksi  oma  määritelmäni  magiasta, 
 joka  esitellään  alaluvussa  1.4,  tuo  lähteiden  analyysiin  tulokulman,  jonka  mukaan 
 materiaalia tulkitsen.  


Magiaa on nykytutkimuksessa tarkasteltu paljon myös konseptihistorian näkökulmasta. 


Konseptihistorian  tehtävä  on  jäljittää  konseptien  muutoksia  historiassa,  ja  näiden 
 huomioiden  avulla  luoda  kurkistusaukkoja  menneen  ajan  yhteiskuntiin.  Konseptien 
 kehityslinjojen tutkimuksen avulla voidaan sekä kertoa historiallisten todellisuuksien 
 eri  tulkintoja  että  rekonstruoida  näiden  todellisuuksien  representaatioita,  jotka 
 sisältyvät konsepteihin itseensä.43 Keskiaikaisten tekstien analyysissa on viime aikoina 
 käytetty  apuna  myös  historiallisen  semantiikan  välineistöä.44  Konseptihistoria  tai 
 historiallinen semantiikka eivät sovi kuitenkaan oman lähdeaineistoni tulkinnan avuksi, 
 sillä  tässä  työssä  käytettävä  aineisto  on  hajanainen  ja  semanttinen  tutkimus  vaatii 
 lähteiltään  yhtenäisyyttä.  Lisäksi  lakiteksteille  on  ominaista  toistuva  kaavamaisuus, 
 joka ei tarjoa semanttiselle tutkimustavalle parhaita lähtökohtia.  


       


42 Stratton 2007, 14, 16, 22, 38.  


43 Goering 2013, 426–434. Aiheesta laajemmin Koselleck 2006.   


44 Ks. esim. Frankfurtin yliopiston projekti keskiajan poliittisesta kielestä: http://www.geschichte.uni-
frankfurt.de/46281173/Politische_Sprache?  
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 Ajallisesti tutkielmani nojaa Stephen Mitchellin tutkimuksessaan Witchcraft and Magic 
 in  the  Nordic  Middle  Ages -teoksessaan  esittämälle  tutkimusaukolle  vuosien  1100–


1525  pohjoismaisessa  magiantutkimuksessa.45  Mitchellin  rajaama  aikaväli  on 
 historiallisesti  kiinnostava,  sillä  kristinusko  oli  tällöin  levinnyt  jo  melko  tehokkaasti 
 Pohjoismaihin,  mutta  perinteiset  uskomukset  olivat  yhä  keskeinen  osa  ihmisten 
 elämää.46  Tutkielmani  aikakausi  osuu  lähelle  lakireformeja,  jotka  katolinen  kirkko 
 toimeenpani 1100-luvulla. Lisäksi lähdemateriaalini kattaa 1200-lukua, jolloin kirkon 
 käsitykset  magian  yhteydestä  harhaoppisuuteen  ja  diabolismiin  muuttuivat.47
 Kulttuuriset  käsitykset  magiasta  olivat  kristinuskon  levitessä  Pohjoismaihin  yhä 
 laajemmin  peräisin  muilta  Euroopan  alueilta.48  Pohjoismaiden  tilanne  onkin  siinä 
 mielessä  hedelmällinen  tarkasteltava,  että  kansanperinteet  ja  -uskomukset  säilyivät 
 alueella  pidempään  kristinuskon  saapuessa  pohjoiseen  myöhemmin  kuin 
 eteläisemmille  alueille.  Tämä  luo  kiinnostavan  asetelman  magiaan  suhtautumiseen 
 auktoriteettien näkökulmasta.  


Lakitekstit valikoituivat tutkielmani pääasialliseksi lähdeaineistoksi, sillä ne tarjoavat 
 hyviä  mahdollisuuksia  päästä  käsiksi  syntyaikansa  yhteiskuntaan.  Tekstien  avulla 
 voidaan tarkastella, millaisia ilmiöitä yhteisöissä esiintyi, ja millaisille ilmiöille koettiin 
 tarvetta asettaa sääntöjä ja seuraamuksia auktoriteettien toimesta. Esimerkiksi Ruotsin 
 valtakunnan  myöhäiskeskiajan  lait  koskettavat  muun  muassa  perintäoikeuksia, 
 väkivallan  tekoja,  sääntöjä  rakentamiselle  sekä  ostamiseen  liittyviä  sääntöjä.49
 Tarkastelemalla lakikokoelmia sekä kokonaisuutena että magian diskurssiin keskittyen 
 voidaan tehdä havaintoja siitä, millaiset asiat koettiin pohjoismaisessa yhteiskunnassa 
 sääntelyä tarvitseviksi sekä miten magia näiden sääntöjen lomaan asettuu. Ottamalla 
 mukaan  sekä  maallisen  että  kirkollisen  auktoriteetin  tuottamaa  materiaalia  voidaan 
 magiaan liittyvää diskurssia tarkastella monipuolisemmin.  


Tutkielmani  relevanssi  liittyy  keskusteluun  eri  tutkimustraditioiden  kanssa.  Työni 
 keskustelee  pohjoismaisen  lakitutkimuksen  tradition  kanssa  käyttäen  sen  rinnalla 
        


45 Mitchell 2011, ix. 


46 Ankarloo 2002, 66; Mitchell 2011, x. 


47 Mitchell 2011, x. 


48 Mitchell 2011, x. 


49 Esim. Maunu Eerikinpojan maanlaki vuodelta 1350 teoksessa Holmbäck & Wessén 1962.  
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 Kimberly Strattonin teoriaa magiasta sosiaalisesti konstruoituna diskurssina. Kimberly 
 Stratton on töissään painottunut antiikin ja kristinuskon varhaisvaiheiden tutkimukseen, 
 mutta itse sovellan Strattonin teoriaa 1200-1400-lukujen historian tarkastelussa.  


1.4 Käsitteistö  


Tässä  alaluvussa  selvennän  magian  käsitteen  taustaa  ja  käyttöä  ja  selvennän  oman 
 määritelmäni  magiasta.  Tämän  jälkeen  esittelen  lyhyesti  lähdeaineistossa  esiintyvää 
 termistöä, joka osaltaan selventää, miten magiaa ymmärrettiin tai pyrittiin tutkittavana 
 aikakautena ymmärtämään ja määrittelemään. Käsitteistöstä kirjoittaessani erottelen eri 
 lähdemateriaalityypit maalliseen ja kirkolliseen aineistoon. Lähdemateriaalin erittelyä 
 tarkastellaan  enemmän  alaluvussa  1.5.  Käyttämässäni  materiaalissa  esiintyvän 
 termistön käsittely valaisee laajempaa tutkimuksellista keskustelua magian määrittelyn 
 häilyvyydestä sekä tutkittavana aikakautena että nykyään.  


Magian  määrittelyt,  jotka  ovat  säilyneet  meille  eri  aikakausilta  ovat  peräisin 
 lukutaitoiselta,  koulutetulta  ja  suurimmalta  osin  miehistä  koostuvalta 
 yhteiskuntaluokalta.50  On  tärkeää  ymmärtää,  miten  keskiajan  oppineisto  magiaa 
 määritteli  ja  kategorisoi  sekä  huomioida,  että  oppineisto  jakoi  ainakin  joitakin 
 käsityksiä  magiasta  maallikoiden  kanssa.  Oppineiston  ja  laajempien  kansanosien 
 välinen ero magian ilmiön ymmärtämisessä oli kuitenkin vaihteleva.51  


Oma magian määritelmäni ja tapa lukea sitä tutkielman lähteissä pohjautuu Kimberly 
 Strattonin muotoilemalle teorialle magiasta diskursiivisena kategoriana, joka esiteltiin 
 aiemmassa  alaluvussa  metodologian  yhteydessä.  Strattonin  teoria  hylkää  magian 
 määrittelemisen jonakin erityisenä toimintojen kokoelmana, vaan pyrkii ymmärtämään 
 sen  sosiaalisesti  tuotettuna,  ylläpidettynä  ja  ymmärrettynä  kategoriana.  Tästä 
 kategoriasta  tulee  osa  todellisuutta,  kun  yhteisesti  muodostettuja  käsityksiä  aletaan 
 toteuttaa  ymmärtäen  ne  osana  sosiaalista  kategoriaa.52  Magian  diskurssin 
 ymmärtämisen  kannalta  on  siitä  huolimatta  tärkeää  luoda  jonkinlainen,  väljähkö 
 määritelmä magialle, sillä ilmiöstä ei voi keskustella käyttämättä termiä magia.53 Hyvin 
        


50 Kieckhefer 1989, 16; Eilola 2003, 50.  


51 Kieckhefer 1989, 16; Rider 2015, 305, 306.  


52 Stratton 2007, 2, 11–12. 


53 Versnel 1991, 181.  
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 tiukkoja kategorisointeja vältän kuitenkin tietoisesti, sillä magian dynaaminen luonne 
 ei tutkittavana aikakautena noudattanut rajanvetoja kovinkaan järjestelmällisesti.  


Tässä  työssä  käytetty  lähdemateriaali  sisältää  mainintoja  sekä  maallikoiden  että 
 oppineiston  teoista,  jotka  lainsäätäjien  näkökulmasta  ymmärrettiin  magiaksi. 


Englanninkielisessä  tutkimuksessa  laajempien  kansanosien  harjoittamista,  magiaksi 
 ymmärretyistä tavoista käytetään usein nimitystä common magic tai popular magic.54
 Koska  lähdemateriaalini  ei  kuitenkaan  rajoitu  vain  laajempien  kansanosien  toimiin, 
 pidättäydyn  käyttämästä  tätä  termiä,  joka  suomenkielisessä  tutkimuksessa  esiintyy 
 usein  muodossa  populaari  magia.  Työssäni  sovellan  Strattonin  ajatuksia  magiasta 
 diskurssina ja tarkastelen useamman yhteiskuntaluokan toimintaa, joten käytän ilmiöstä 
 yleisellä  tasolla  sanaa  magia.  Tämä  termi  sisältää  käyttämässäni  lähdemateriaalissa 
 esiintyvät  termit,  kuten förgörning, trolldom  sekä  muutaman  latinankielisen  termin, 
 jotka  esittelen  myöhemmin.  Tämä  ei  kuitenkaan  tarkoita,  että  rajaisin  lakiteksteissä 
 esiintyvät,  magiaksi  ymmärretyt  maininnat  jonkin  tietyn  kokonaisuuden  alle. 


Puhuessani magiasta ja magian diskurssista viittaan sellaisiin toimiin, jotka aikakauden 
 lainsäätäjät omissa kirjoituksissaan määrittelivät magiaksi, eli yliluonnollisilla keinoilla 
 tehdyiksi teoiksi. Näistä toimista puhutaan lakiteksteissä kuitenkin erilaisilla käsitteillä, 
 kuten trolldom tai förgörningar, ei nimityksellä magia.  


Suhtaudun magian määritelmän haasteeseen samoin kuin nykytutkimus sitä käsittelee. 


Magia-sanan  määritelmä  kohtaa  monta  ongelmaa:  eräs  niistä  on  sellaisten  tekojen 
 moninaisuus,  jotka  voidaan  laskea  magiaksi.55  Catherine  Rider  kirjoittaa,  että 
 ymmärtääksemme magiaa on järkevää lähteä liikkeelle siitä, mitä aikakauden oppineet 
 ovat asiasta ajatelleet.56 Magiaa voidaan määritellä esimerkiksi seuraavin edellytyksin: 


se vastasi perustavanlaatuisin huoliin ja haluihin ihmisen elämässä, kuten sairauksien 
 parantamiseen,  epäonnen  välttämiseen  tai  kumppanin  löytämiseen  ja  omaisuuden 
 kartuttamiseen.  Lisäksi  magia  voidaan  määritellä  sen  yleisyyden  perusteella:  sen  eri 
 ilmentymät  ovat  olleet  laajasti  harjoitettuja,  laajasti  tunnettuja  tai  laajasti  saatavilla 
 erilaisten  sitä  osaavien  asiantuntijoiden  tarjoamien  palveluiden  kautta.57  Magiaa 


       


54  Esimerkiksi  Richard  Kieckhefer  kutsuu  laajojen  kansanosien  käyttämää  magiaa  nimellä common 
 practices of magic. Kieckhefer 1989, 56. Catherine Rider käyttää nimitystä common magic. Rider 2015, 
 303–304.   


55 Rider 2015, 304. 


56 Rider 2015, 305. Keskiaikaisia käsityksiä magiasta tarkasteltiin luvussa 1.2. 


57 Rider 2015, 303–304.   
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 ymmärrettiin  voida  käytettävän  myös  vahingoittaviin  tekoihin,  joiden  kuvaamiseen 
 saatettiin käyttää sanaa noituus.58 Magialla oli monia käyttötarkoituksia, ja sitä voitiin 
 käyttää  joko  aktiivisesti  tuottamaan  haluttu  tulos,  kuten  esimerkiksi  tulevaisuuden 
 ennustaminen,  tai  defensiivisesti  karkottamaan  pahaa  tai  esimerkiksi  suojelemaan 
 ihmisiä  tai  eläimiä.  Rajat  aktiivisen  ja  defensiivisen  magian  välillä  olivat  osittain 
 epäselviä.59 Tutkielmassani tarkastelluista esimerkeistä magiasta suurin osa painottuu 
 aktiivisen  magian  käyttöön  ja  lukeutuu  usein  vahinkoa  tuottaviin,  yliluonnollisina 
 pidettyihin toimiin. Magia ei siis tarkoita ainoastaan positiivisiin päämääriin suuntaavia 
 toimia,  vaan  sen  ymmärrettiin  laajasti  tarkoittavan  myös  vahingon  tai  kuoleman 
 aiheuttamista ihmisille tai eläimille.  


Nämä väljät määrittelyt, joilla magiaa pyrin jäsentämään, eivät ole täydellisiä, lopullisia 
 tai magian tutkimuskentällä yhteisesti sovittuja. Käyttämäni kattokäsite magia ei kuvaa 
 täydellisesti  niitä  tapoja,  joita  ihmiset  todellisuudessa  toteuttivat.  Edellä  esitellyt 
 määrittelyt  ja  valitsemani  kattokäsite  magia  toimii  työssäni  välineenä,  jolla  pyrin 
 lähdeaineistossa  esiintyviä  mainintoja  ilmiöstä  käsittelemään.  Aineiston  analyysin 
 yhteydessä pyrin kuitenkin myös tarkentamaan lähdeaineistossa käytettyä termistöä ja 
 avaamaan  sanojen  merkitystä  tarkemmin.  On  selvää,  etteivät  aikalaiskäsitykset 
 magiasta muodostaneet  yhteisymmärrystä siitä,  mitä magialla tarkoitetaan.60 Samoin 
 on  historiantutkimuksessa:  tutkijoiden  käsitykset,  määrittelyt  ja  jäsennykset  ovat 
 muuttuvia,  eikä  yhtä,  selkeää  määritelmää  ole.  On  kuitenkin  tärkeää  muotoilla 
 käsitteellinen väline, jonka kautta menneisyyden lähteitä tarkastellaan. Tämä väline tuo 
 lähteiden  tarkasteluun  selvemmän  rakenteen  ja  fokuksen.  Lisäksi  magian  käsite 
 välineenä  nojaa  aiempaan  tutkimukseen,  tämän  hetken  historiantutkimuksen 
 mielipiteisiin magian olemuksesta sekä Strattonin teoriaan magiasta diskurssina.  


On syytä nostaa fokukseen myös termistöä, jota magian yhteydessä lähdemateriaalissa 
 esiintyy. Kaikkia lähdemateriaalin termejä ei listata tässä, vaan tarkoituksena on esitellä 
 ja selventää magiaan liittyvän termistön  luonnetta pohjoismaisessa lakimateriaalissa. 


Lisäksi on huomioitava magian määritelmien häilyvyys ja toisaalta termistön toistuvuus 
 lähdemateriaalissa.  Käsitteistön  merkitykset  eivät  välttämättä  vastaa  toisiaan 


       


58 Nenonen 1992, 43. 


59 Rider 2015, 310.  


60 Kieckhefer 1989, 8–16; Jolly 2002, 6–7; Eilola 2003, 50, 52–53.  
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 erikielisissä  tutkimuksissa,  mutta  pyrin  selventämään  omat  sanoille  antamani 
 merkitykset mahdollisimman tarkasti. 


Käyttämäni  kattokäsitteellä  magia  tarkoitan  työssäni  siis  tekoja,  jotka  ymmärrettiin 
 yliluonnollisin  keinoin  tehdyiksi.  Eri  lakimateriaali  käyttää  erilaisia  termejä 
 keskustellessaan  näistä  teoista.  Ruotsinkielisissä  maallisissa  lakiteksteissä  magian 
 yhteydessä useimmiten esiintyviä sanoja ovat förgörning ja trolldom. Sanat ovat tässä 
 nykyruotsinkielisessä  muodossaan,  mutta  tarkasteltavassa  lähdemateriaalissa  sanojen 
 kirjoitusasu  luonnollisesti  vaihtelee.61  Sana  förgörning  tarkoitti  vahingon 
 aiheuttamista, jota ei voitu selittää pelkällä väkivallalla.62 Sanan on nähty käsittäneen 
 sekä myrkyttämisen että noituuden, trolldom, joiden ymmärrettiin tarkoittavan samoja 
 asioita.63  Marko  Nenonen  puolestaan  käsittää  förgörning-sanan  tarkoittavan 
 noituudella  vahingoittamista.64  Noituudella  tarkoitetaan  nykytutkimuksessa  usein 
 pelkän hengen tai pahan tahdon voimalla aiheutettua vahinkoa. Tärkeä huomio on, että 
 noituuden  ymmärrettiin  tavoittelevan  vahingon  aiheuttamista.65  Noituudesta  voidaan 
 erottaa muu vahingoittaminen, kun siihen liittyy esineiden käyttö ja säännönmukaisia 
 rituaaleja.66  


Jari  Eilola  selventää,  että  keskiajan  lainsäädännössä förgörning oli  kattokäsite,  jolla 
 tarkoitettiin sairauden tai kuoleman lähettämistä  ihmisille tai kotieläimille. Sana  piti 
 sisällään  ihmisiin,  kotieläimiin,  työvälineisiin  tai  ruokatarvikkeisiin  kohdistuvan 
 noituuden  sekä  ”järjettömyyden”  aiheuttamisen.67  Bengt  Ankarloo  mainitsee  termin 
 förgörning tarkoittaneen suurin piirtein samaa kuin latinan maleficium roomalaisessa ja 
 kanonisen oikeuden perinteessä. Sari Katajala-Peltomaa ja Raisa Toivo kirjoittavat, että 
 maleficium oli ikivanha rikos, jolla tarkoitettiin vahingoittavaa noituutta. Perinteinen 
 maleficium  oli  alun  perin  yleisin  noitasyytteiden  muoto,  joiden  taustalla  saattoi  olla 
 pitkiä riitoja tai kiistelyä yleensä naapuruston keskuudessa. Näissä riidoissa noituminen 
 oli ase ja vastauksena hyökkäykseen toimi syytös.68  


       


61 Förgörning-sanan  erilaisia  kirjoitusasuja  ovat  muun  muassa  forgerninga,  forgiærningær, 
 forgaerninggum. Trolldom-sanaa esiintyy esimerkiksi muodoissa trolskap ja trolldomber. 


62 Mitchell 2011, 154–155.  


63 Eilola 2003, 57; Katajala-Peltomaa & Toivo 2004, 22.  


64 Nenonen 1992, 43.  


65 Nenonen 1992, 72.  


66 Nenonen 1992, 41–42.  


67 Eilola 2003, 57; Svenska Adamemiens Ordbok SAOB: förgöra. 


68 Nenonen 1992, 41; Ankarloo 2002, 65–66; Katajala-Peltomaa & Toivo 2004, 22.  
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 Olen  kääntänyt  lähdemateriaalia  tarkastellessani  förgörning-termin  muotoon 
 vahingoittaminen  tai  magian  keinoin  vahingon  aiheuttaminen,  ja  sanan  trolldom 
 muotoon noituus. 


Catharina Raudvere on laatinut erinomaisen selvityksen muinaisnorjalaiseen kulttuuriin 
 kuuluvasta trolldómr -käsitteestä, joka nähdäkseni tarkoittaa suurin piirtein samaa kuin 
 förgörning  ja trolldom  ruotsalaisessa  lähdemateriaalissa.  Trolldómr kattoi  suuren 
 määrän monimutkaisia ideoiden ja rituaalisten käytäntöjen yhdistelmiä. Lisäksi se oli 
 aina  yhteydessä  käsityksiin  vallasta  ja  vallan  tasapainon  kokemuksesta. 


Muinaisskandinaavisissa  saagoissa  trolldómr  on  aina  yhdistettynä  sosiaaliseen 
 miljööseen,  ja  se  kattoi  oletettuja  kykyjä  vaikuttaa  näkyvään  maailmaan  joko 
 positiivisesti  tai  negatiivisesti.  Positiiviset  vaikutukset,  kuten  ennustaminen,  olivat 
 julkisia  tapahtumia  mutta  tappaminen,  väkivalta  tai  epäonnen  aiheuttaminen  tehtiin 
 yksin ja salassa.69 Myös Jari Eilola huomauttaa, että pohjoismaisissa tuomiokirjoissa 
 sanaa  trolldom  on  käytetty  noitasapattien  tai  paholaisliittojen  lisäksi  muissakin 
 yhteyksissä.  Lisäksi  Eilolan  mukaan  muinainen  skandinaavinen  kirjallisuus  liittää 
 termin trolldom yleensä  henkilöihin,  joilla  oli  kyky  vaikuttaa  muihin  ihmisiin  ja 
 luontoon  sekä  hyvässä  että  pahassa.70  Raudvere  painottaa,  että  puheet trolldómrin 
 keinoin  tehdyistä  teoista  olivat  aina  hyvin  sosiaalinen  asia,  ja  jo  mahdollisuus 
 syytöksiin  magian  avulla  tehdyistä  rikoksista  toimi  lähtökohtana  herjauksille  ja 
 juoruilulle.71  


Työssä käyttämääni termistöön kuuluu myös sana superstitio. Sanalla on pitkä historia, 
 mutta  käsittelemälläni  aikakaudella  sen  voidaan  nähdä  tarkoittaneen  kahta  asiaa: 


pitäytymistä  perinteisessä  uskossa  huolimatta  yhteiskunnan  kristillistymisestä  tai 
 kristillisten nimien, kirjojen ynnä muiden käyttöä magian yhteydessä.72 Sana ei tässä 
 muodossa  esiinny  lähdemateriaalissa  kuin  kerran,  ja  käytänkin  sitä  kuvaamaan 
 katolisen  kirkon  oppien  vastaisia  toimia,  jotka  eivät  tähtää  vahingoittamiseen,  kuten 
 trolldom  tai  förgörning,  vaan  niillä  on  muita  tavoitteita.  Näiden  tekojen  nähtiin 
 kuitenkin  käyttävän  yliluonnollisia  voimia  toimiakseen.  Esimerkiksi  kirkollisissa 
        


69 Raudvere 2002, 87.  


70 Eilola 2003, 58.  


71 Raudvere 2002, 87. Laajemmin termistä trolldómr ja sen käytöstä muinaisnorjalaisessa 
 kirjallisuudessa ks. Raudvere 2002, 75–162.  


72 Scarborough, Oxford Classical Dictionary 2005, superstitio. Erinomaisen tiivis ja kattava esitys 
keskiajan käsitykselle termistä superstitio löytyy teoksesta Hersperger 2010, 19–21.  
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 lakiteksteissä  useimmiten  esiintyvää  latinankielistä  superstitioksi  luokittelemaani 
 sanastoa  ovat  divinatio  ja augurium.  Termit  sortilegium  ja incantantio  kuuluvat 
 läheisemmin  magiaksi  luokiteltuihin  tekoihin,  mutta  käsittelen  niitä  rinnakkain 
 superstitioksi  luokiteltujen  termien  kanssa,  sillä  ne  esiintyvät  samassa 
 lähdemateriaalissa. Sortilegium tarkoittaa  nähdäkseni  lähtökohtaisen  pahantahtoista 
 toimintaa.  Termit  divinatio  ja augurium  -termit  voidaan  kääntää  tarkoittavan 
 ennustamista  tai  ennusmerkkien  lukemista.  Incantatio  taas  tarkoittaa  loitsujen 
 lukemista  tai  loitsimista,  mutta  sillä  saatettiin  tarkoittaa  myös  parantamista.  On 
 kuitenkin  hankala  sanoa,  mitä  sanalla  eri  yhteyksissä  tarkoitettiin.  Kuten  muutkin 
 ilmiöt, myös kirkon käsitykset ja määrittelyt superstitiosta olivat ajassa muuttuvia, eikä 
 yhtä täysin selkeää kategoriaa ollut tarjolla.  


Magiaan  liittyvä  termistö  ei  ollut  tutkittavan  aikakauden  lainsäätäjille  yksiselitteisen 
 selkeä.  Termi förgörning käsitti  monen  kaltaisia  tekoja,  mutta  kaikki  niistä  olivat 
 negatiivissävytteisiä,  vahingon  aiheuttamiseen  liittyviä.  Käsitteiden  häilyvyys  tuo 
 oman haasteensa lähdeaineiston tarkasteluun, sillä aina ei voida olla täysin varmoja, 
 mitä  tarkalleen  ottaen  termien  käytöllä  tekstissä  tarkoitetaan.  Ei  voida  myöskään 
 olettaa, että aikalaiset näkivät eron siinä, onko vahingoittava teko tehty pelkän pahan 
 tahdon vai  myös välineiden käytön  avulla. Marko Nenosen mukaan laissa ei  näiden 
 välillä  tehty  eroa,  eivätkä  esimerkiksi  oikeuden  pöytäkirjat  täsmällisesti  selvittäneet 
 uskomusten perusteita.73  


On  kuitenkin  mahdollista  seurata  aiemman  tutkimuksen  tekemiä  päätelmiä  ja  niitä 
 apuna  käyttäen  tulkita  käsitteitä  suhteessa  kokonaiskuvaan  lainsäätäjien  ja  magian 
 suhteesta.  Magian  ja  muiden  käsitteiden  määrittelyistä  huolimatta  pyrin  työssäni 
 välttämään jumiutumista tiukkojen rajanvetojen sisälle. Sen sijaan pyrin tulkitsemaan 
 lähdeaineistoa  osana  laajempaa  kokonaisuutta  ottaen  huomioon  käsitteiden  yleiset 
 määrittelylinjat, mutta kuitenkin keskittyen kysymykseen lainsäätäjien diskurssista ja 
 suhtautumisesta magiaan. Termien förgörning ja trolldom käsitteellisiä eroja avataan 
 tarkemmin lähdeaineiston analyysin yhteydessä. 


       


73 Nenonen 1992, 42–43.  
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 1.5 Tutkielman lähdemateriaali  


Pohjoismaisia  oikeustekstejä  on  säilynyt  meidän  aikaamme  kattavasti  ja  niitä  on 
 suhteellisen helposti saatavilla sekä painettuina että sähköisinä versioina. On tärkeää 
 tuntea oikeustekstien perinne ja tausta sekä ottaa huomioon kriittiset kysymykset, jotka 
 tekstien syntyyn ja käyttöön kohdistuvat. Tähän tutkielmaan on koottu lähdeaineistoksi 
 osioita maallisista sekä kirkollisista lakiteksteistä, joissa käsitellään magiaa tai noituutta 
 ja magiaan liittyviä toimia. Olen eritellyt tutkielmaan valikoituneen lähdemateriaalin 
 kahteen  pääryhmään,  jonka  lisäksi  lähdemateriaalin  tarkastelu  tapahtuu  temaattisen 
 jaottelun avulla.74 Seuraavassa selvennän näitä jaotteluja tarkemmin, esittelen lähteiden 
 historiallista taustaa sekä lähteisiin liittyviä tutkimuksellisia haasteita.  


Käyttämäni  lähdemateriaalin  jako  on  tehty  lähteiden  luonteen  perusteella  yleistason 
 teksteihin  sekä  kirkollisiin  teksteihin.  Ryhmä  A  kattaa  yleistason  maallisiksi 
 luonnehdittavat  maakuntalait,  kaupunginlait  ja  maanlait.  Huomioon  tulee  kuitenkin 
 ottaa  lakityypin  sisältämät  yleiseurooppalaisen  kanonisen  oikeuden  osiot,  ruotsiksi 
 kyrkobalker,  jotka  usein  sisältyivät  maallisen  hallinnon  lakikokoelmiin.  Ryhmä  B 
 sisältää katolisen kirkon tuottamia lakitekstejä: kirkkolakeja, synodaalistatuutteja sekä 
 osioita penitentiaalikirjasta.75   


A) MAALLISET LAKITEKSTIT 


Tämä  aineisto  on  peräisin  Ruotsin  ja  Tanskan  alueelta,  ja  aineistoa  voisi  luonnehtia 
 maalliseksi, vaikka siinä on usein mukana myös kirkkolakiosio. Ruotsin laeista työssä 
 ovat  mukana  Bjärköä-laki,  vanhempi  ja  nuorempi  Länsi-Götanmaan  laki,  Gotlannin 
 laki,  Uplannin  laki,  Itä-Götanmaan  laki,  Taalainmaan  laki,  Västmanlannin  laki, 
 Södermanlannin  laki  ja  Smålannin  laki.76  Maakuntalakien  lisäksi  osioita  Maunu 
 Eerikinpojan  kaupunginlaista  sekä  Maunu  Eerikinpojan  maanlaki  sekä  myöhemmin 
 koottu  Kristofferin  maanlaki  ovat  työssä  mukana.  Lisäksi  käytetään  tanskalaista 


       


74 Ks. myös liite 1, taulukot 1, 2 ja 3.   


75 Ks. liite 2, taulukot 1 ja 2. 


76 Taalainmaanlain manuskriptin historiografiasta ks. Wiktorsson 1981, 37–61; Mitchell 282, viite 132. 


On pohdittu, mitä aluetta Taalainmaanlaki on koskenut, ja se on tulkittu esimerkiksi Västmanlannin lain 
 varhaisena versiona tai Värmlannin lakina. Tässä työssä Taalainmaanlakia käsitellään kuitenkin esim. 


Stephen  Mitchellin  tutkimusta  mukaillen  sen  alkuperäisellä  nimellä  eikä  sen  laajemmin  oteta  kantaa 
tähän historiografiseen keskusteluun.  
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 Seelannin  lakia.77  Norjan  alueen  lakimateriaaliin  viitataan  Arnved  Nedkvitnen 
 tutkimuksen pohjalta.78


Ajallisesti  edellä  mainitut  lait  ulottuvat  1200-luvun  alkupuolelta  vuoteen  1442. 


Tutkielmassa käytetään johdonmukaisuuden takaamiseksi Ruotsin alueen laeista Carl 
 Johan Schlyterin editiota vuosilta 1822–1877.79 Moderneja käännöksiä on tarkasteltu 
 joidenkin  lakien  kohdalla,  mutta  ne  mainitaan  tarvittaessa  erikseen.  Viittaukset  ovat 
 lähtökohtaisesti  aina  kohdennettu  Schlyterin  editioon  ja  poikkeukset  on  selvitetty 
 viitteissä.  


B) KIRKOLLISET LAKITEKSTIT 


Tässä työssä käytettävät Ruotsin alueen kirkolliset lakitekstit ovat synodaalistatuutteja 
 vuosilta 1368 ja 1400-luvulta sekä penitentiaalikirja Skarasta noin vuodelta 1450 sekä 
 toinen penitentiaali 1400-luvun lopulta. Tanskasta mukana on Skånen kirkkolakiosio, 
 joka  löytyy  G.J.  Thorkelinin  editiosta  vuodelta  1781.80  Kirkon  tuottamalle 
 lakimateriaalille  ominaista  on  sen  kohderyhmä:  tekstejä  tuotettiin  ohjeiksi  katolisen 
 kirkon  papistolle  sekä  ohjenuoraksi  opettamaan  ja  valistamaan  kirkonmiesten  kautta 
 muuta väestöä.  


Ruotsalaiset maakuntalait jakautuivat kaariin (balkar), mutta kaarien määrä vaihteli eri 
 laeissa, eli kaikki lakikokoelmat eivät olleet samansisältöisiä tai -muotoisia. Maanlait, 
 jotka  muotoiltiin  1340-luvulta  lähtien  korvaamaan  maakuntalait,  sisälsivät 
 naimakaaren  (giftomålsbalken),  perintökaaren  (konungabalken),  maakaaren 
 (jordabalken),  rakennuskaaren  (byggningabalken),  kauppakaaren  (handelsbalken), 
 oikeudenkäyntikaaren  (tingmålsbalken),  rauhanvalakaaren  (edsörelsebalken), 
 varkauskaaren  (tjuvabalken),  henkirikoskaaren  (högmålsbalken),  rikosasiain  osaston 
 (bardaghæbalken  –  tappo,  kuolemantuottamus,  tapaturma),  ja  kirkkokaaren 
 (kyrkobalken).81 Näistä moni sisältyi jo varhaisempiin maakuntalakeihin.82  


       


77 Laki löytyy Thorkelinin editiosta, ks viite 79. 


78 Nedkvitne 2004 ja Nedkvitne 2009.  


79 Schlyter, D. C. J. (toim.), Samling af Sweriges Gamla Lagar: Corpus Iuris SuecoGotorum antiqui. 


80 Thorkelin, G.J., (toim.) Samling af danske Kirke-love. Copenhagen: Godhices Arvingers Bolag, 
 1781.  


81 Halmesvirta 1997, 124. Rikosasiain osaston sisällöstä (bardaghæbalken) ks. Mitchell 2011, 156.  


82 Eri kaaret mainitaan lähdemateriaalin tarkemman käsittelyn yhteydessä. 
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 Maakuntalait  jaetaan  tutkimuksessa  joskus  niin  sanottuihin  Göta-lakeihin  ja  Svea-
 lakeihin.  Göta-lait  koskivat  eteläisen  ja  läntisen  Ruotsin  alueita,  Svea-lait  olivat 
 voimassa pohjoisessa ja itäisessä Ruotsissa. Göta-lakeihin lasketaan yleensä kuuluviksi 
 vanhempi  ja  nuorempi  Länsi-Götanmaan  laki,  Itä-Götanmaan  sekä  Smålannin  laki, 
 josta on säilynyt vain kirkkolakiosio. Göta-lakeihin luetaan myös kaksi kaupunginlakia, 
 Bjärkoa-laki  sekä  Maunu  Eerikinpojan  kaupunginlaki.83  Gotlannilla  oli  oma 
 maakuntalakinsa, mutta sen voidaan nähdä kuuluneen Göta-lakeihin.84 Svea-lakeja ovat 
 Uplannin laki, Taalainmaan laki, Västmanlannin laki, Helsingen laki, jota tässä työssä 
 ei  käytetä,  Södermanlannin  laki  sekä  Maunu  Eerikinpojan  maanlaki  ja  Kristofferin 
 maanlaki.85 Olen omassa työssäni lukenut Skånen alueen lain Tanskan lakien joukkoon, 
 sillä  vaikka  nykyisin  Skåne  on  Ruotsin  maakunta,  kuului  se  keskiajalla  Tanskalle. 


Lakien  maantieteellinen  jako  on  hyvä  tiedostaa  diskurssin  paikallisten  vaihteluiden 
 näkökulmasta.  Käsittelen  työssäni  lakilähteitä  kuitenkin  ensisijaisesti  niiden 
 kronologian mukaan, jotta ajallisten muutosten ymmärtäminen on selkeämpää.  


Tutkielman temaattinen jaottelu on tehty lakiteksteissä esiintyvien magiaan liittyvien 
 mainintojen  perusteella.  Ne  voidaan  yleisellä  tasolla  jakaa  kolmeen  ryhmään: 


väkivaltaan  tai  vahingoittamiseen  liittyviin  mainintoihin,  mainintoihin superstitiosta 
 sekä  herjauksiin.  Väkivaltaan  liittyvää  säännöstöä  löytyy  useimmiten  maallisista 
 lakikokoelmista,  kun  taas  kirkollinen  laki  keskittyy  enemmän  superstition 
 kommentointiin.  Tämä  jaottelu  ei  ole  yksiselitteinen  eikä  päde  yleisenä  sääntönä 
 kaikessa lakimateriaalissa. Siitä huolimatta jaottelu  toimii hyvänä  apuvälineenä, kun 
 analysoidaan magian diskurssia lakiteksteissä sekä sitä, millaisiin  asioihin  magia  eri 
 organisaatioiden  lakimateriaalissa  yhdistetään.  Sukupuolen  ja  väkivallan  välillä  oli 
 keskiajan yhteiskunnassa olennainen yhteys.86 Siksi sukupuolen merkitykseen magian 
 diskurssissa  kiinnitetään  huomiota  erityisesti  väkivaltaan  liittyvien  mainintojen 
 yhteydessä. 


Väkivaltaan  ja superstitioon  liittyvien  mainintojen  lisäksi  lakimateriaalista  löytyy 
 mainintoja herjauksista, joiden perusteettomasta käytöstä saattoi saada rangaistuksen. 


       


83 Inger 1980, 14–15; Norseng 1991, 139; Ekholst 2014, 5–6.  


84 Inger 1980, 15; Norseng 1991, 139. 


85 Inger 1980, 14–15; Norseng 1991, 139; Ekholst 2014, 5–6. Lakien jaottelusta ks. lisäksi liite 1, 
 taulukot 1 ja 2.  


86 Esim. Ekholst 2014, 79, 81.  
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